

Protokół nr VIII/11
z sesji Rady Gminy Stare Pole
z dnia 18 sierpnia 2011 r.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji i powitanie zebranych.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Wybór Sekretarza Obrad.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Podjęcie uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Pana Marka Czubińskiego.
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy.
7. Odpowiedzi na wolne wnioski i zapytania.
8. Komunikaty.
9. Zatwierdzenie protokołu nr VII/11 z sesji Rady Gminy z dnia 28 czerwca 2011 r.
10. Zamknięcie sesji Rady Gminy.

Ad.1.

O godzinie 15⁰⁰ Przewodniczący Rady Gminy otworzył VIII sesję Rady Gminy odbywającą się w sali narad Urzędu Gminy. Przywitał wszystkie zebrane osoby. Zaproponował wprowadzenie 1 dodatkowego punktu do porządku obrad o brzmieniu „6a. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania skargi.

W związku z powyższym porządek posiedzenia wyglądał następująco:

1. Otwarcie sesji i powitanie zebranych.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Wybór Sekretarza Obrad.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Podjęcie uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Pana Marka Czubińskiego.
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy.
- 6a. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania skargi.
7. Odpowiedzi na wolne wnioski i zapytania.
8. Komunikaty.
9. Zatwierdzenie protokołu nr VII/11 z sesji Rady Gminy z dnia 28 czerwca 2011 r.
10. Zamknięcie sesji Rady Gminy.

Ad.2.

Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził, iż sesja jest prawomocna do podejmowania uchwał.

Ustawowy skład rady	- 15
Obecnych	- 12
Nieobecnych	- 3

Nieobecni radni to: Pan Czubiński Marek, Pan Kurkowski Paweł, Pan Kujawa Wiesław. Radny Paweł Kurkowski usprawiedliwił swoją nieobecność.

Ad.3.

Na sekretarza obrad wybrano jednogłośnie Pana Krzysztofa Piekarta. Za jego kandydaturą głosowało 12 radnych.

Ad.4.

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina udzielił głosu Komendantowi Policji w Malborku Panu Andrzejowi Szramke, który został zaproszony celem przedstawienia programu współpracy Policji w Malborku ze Strażą Gminną w Starym Polu. Na wstępie Pan Komendant Andrzej Szramke przedstawił dane statystyczne w zakresie bezpieczeństwa na terenie gminy Stare Pole za okres 7 m-cy i 15 dni 2011 r. Stwierdził, że gmina Stare Pole stoi na najwyższym poziomie, jeżeli chodzi o wykrywalność przestępstw na terenie powiatu malborskiego. - „Wykrywalność w zakresie przestępstw pospolitych kształtuje się na poziomie 67 % (kradzieże, włamania, rozboje, wymuszenia). Dużą zasługą tych efektów to praca kierownika Posterunku Policji w Starym Polu Pana Zbigniewa Murawskiego.

W zakresie współpracy ze Strażą Gminną spoczywa na nas obowiązek podpisania porozumienia, które podpisaliśmy w roku ubiegłym. Ustawa o samorządzie gminnym i rozporządzenie MSWiA zobowiązują do podpisania porozumień w pewnych zakresach.

Z analizy sprawozdania z działalności Straży Gminnej, które otrzymaliśmy w lutym, wynika, że w zakresie bezpieczeństwa drogowego wystawiono 2113 mandatów, a w zakresie wykroczeń przeciwko porządkowi udzielono tylko 8 pouczeń. Po zapoznaniu się z tym sprawozdaniem, z tym co się dzieje na drodze krajowej, postanowiłem aneksem wypowiedzieć zawarte porozumienie § 4 pkt. 7 i cały § 5, bo sobie nie wyobrażam współpracy w zakresie żeby Straż Gminna zajmowała się tylko wykroczeniami bezpieczeństwa komunikacji. Od tego jest policja. To ja sprawuję nadzór nad Strażą Gminną, bądź komendant wojewódzki moimi rękoma. Jeżeli Straż Gminna ma pracować to musi realizować jeszcze inne zadania te, które wynikają z samego porozumienia.”

Następnie Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego **aspirant Przemysław Ulatowski** – przedstawił analizę stanu bezpieczeństwa na drodze krajowej Nr 22 za 2010 r. i I półrocze 2011 r.:

„W ubiegłym roku, kiedy był używany fotoradar przez Straż Gminną, od granicy gminy Malbork do granicy województwa było 10 wypadków drogowych, w tym 13 osób rannych (3 osoby zginęły), kolizji przez cały 2010 r. było 27.

W tym roku, odkąd nie jest używany przez Straż Gminną fotoradar nie było żadnego wypadku ze skutkiem śmiertelnym, było 5 wypadków, a kolizji było 13.

Odnosnie skarg na patrol ruchu drogowego na skrzyżowaniu drogi K22 na Janówkę. Na podstawie rocznej analizy stanu bezpieczeństwa patrol ten musi stać w określonych godzinach. Nieprawdą jest, że patrol ten sprawia zagrożenie ruchu drogowego. Stoi na poboczu i żeby ograniczyć wypadkowość musi być tam wystawiany. Stoi na chodniku, jest widoczny i moim zdaniem patrol nie sprawia zagrożenia dla bezpieczeństwa ruchu.”

Dyskusja:

Radny Ireneusz Dziura: „Moim zdaniem czynności kontrolne prowadzone są w taki sposób, że stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego. Czy tej kontroli nie można przenieść na przystanek. Zatoczka jest na tyle duża, że ciężarowy samochód też może być tam zatrzymany. Zdarzały się sytuacje, że stały przed znakiem stop policja i Straż Gminna i stwarzały utrudnienie dla kierowców i niebezpieczeństwo dla innych pojazdów. Radiowóz stoi i po prawej stronie odbywają się czynności kontrolne. Nie chcemy ograniczać kontroli, bo

to jest bezpieczeństwo, ale żeby było to na przystanku autobusowym, na zatoczce. Niech będą widoczni. Nalegamy, aby były światła lub bezkolizyjna mijanka.”

Komendant Policji Andrzej Szramke – „chcemy skierować pismo do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w sprawie przewężenia drogi. Dla mnie radiowóz zawsze jest widoczny. Rozważymy możliwość, aby postawić ten samochód w inne miejsce.”

Radny Gregorkiewicz – „przystanki są dla autobusów”

Radny I.Dziura – „Wszystko stoi w rzędzie przed znakiem stopu – jest to utrudnienie”.

Radny K.Piekart – „Jak się jedzie z Malborka radiowóz nie jest widoczny, z kierunku Elbląga jest widoczny. Sama obecność radiowozu jest skuteczna i wpływa na poprawę bezpieczeństwa”.

Radna J.Staniszevska - „kodeks drogowy jest po to, aby go przestrzegać, nie ma znaczenia czy patrol jest widoczny”.

Radny M.Tamaka zadał pytanie Komendantowi Policji Panu Andrzejowi Szramke – „*jak Pan widzi współpracę ze Strażą Gminną, co jest nie tak, a jak powinno być ?*”

A.Szramke – „W tym roku wypowiedziałem aneksem zawarte porozumienie – Nie mogę się zgodzić z tym, że Straż Gminna będzie wykonywać tylko czynności kontrolne ruchu drogowego. Nie godzę się z tym, żeby strażnika angażować do zadań Policji. Tym się zajmuje mój wydział ruchu drogowego. Straż Gminna musi wykonywać zadania, które są jej przypisane. Wiem, że Straż Gminna nie ma swojego pojazdu i korzysta z naszego. Mogę wypożyczyć rowery, do których potrzebne są uniformy. Patrole rowerowe są bardzo skuteczne. Ja nie wyznaczam zadań dla straży gminnej. Straż Gminna to ramię wójta i patrole wykonywane są tak, że policja i Straż Gminna wzajemnie się uzupełniają.”

Radny St.Gregorkiewicz – „czy straż nie może używać fotoradaru ?”

A.Szramke – „w tej chwili nie ma zgody na używanie fotoradu. Nie godzę się na to żeby Straż Gminna tylko zajmowała się bezpieczeństwem na drodze. Musicie się czuć bezpiecznie w każdym obszarze.”

Radny St.Gregorkiewicz – „W Królewie jest bezpieczniej jak w Starym Polu, trudno przejść na drugą stronę. Kiedyś dojdzie do tragedii. Jest bardzo niebezpiecznie. Niekoniecznie zamiejscowi kierowcy jeżdżą brawurowo, nasi też – jeżdżą na pamięć.”

A. Szramke – Postaramy się żeby było więcej służb w tym rejonie.

Wójt Gminy - zwrócił się do Pana Komendanta Policji – „Szkoda, że nie doszło do spotkania w mniejszym gronie, ale dziękuję, że Pan przyjechał i oficjalnie stwierdził, że nie wyraża zgody na funkcjonowanie Straży Gminnej, która będzie zajmowała się tylko fotoradarem. Straż Gminna funkcjonowała w roku 2010, niespełna 6 m-cy, Na jakiej podstawie Pan nie wyraża zgody na kontrolowanie. Rozporządzenie MSWiA nakłada obowiązek współpracy Policji ze Strażą Gminną. Wojewodę Pan poinformował, że Pan nie wyraża zgody na funkcjonowanie Straży Gminnej ?. Nie musielibyśmy tego roztrząsać, gdybyśmy spotkali się w mniejszym gronie, chyba że Pan proponuje jakąś datę spotkania.

A.Szramke – „Zostałem zaproszony na sesję w celu przedstawienia programu współpracy ze Strażą Gminną. Powiedziałem wyraźnie, nie wyobrażam sobie współpracy ze strażą gminną tylko żeby ograniczała się ona do bezpieczeństwa .w ruchu drogowym. Dlaczego straż Gminna nie realizuje innych punktów zawartych w porozumieniu. Jak będę mieć zapewnienie ze strony Wójta, że będzie współpraca również w innych punktach to możemy się spotkać. Używanie fotoradaru jest tylko dodatkiem do tego całego porozumienia. Straż Gminna musi działać nie tylko w obszarze ruchu drogowego, a policja malborska sobie z tym bardzo dobrze radzi. Na wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu Straż Gminna wydała tylko 8 pouczeń, żadnych sankcji karnych.”

Wójt Gminy odniósł się do wypowiedzi aspiranta Ulatowskiego – „Bezpieczeństwo uległo poprawie, jak fotoradar został unieruchomiony poprzez zmianę ustawy. Jeżeli dochodzimy do takich wniosków, to coś jest nie tak. Panie Komendancie jest Pan zobowiązany do

współpracy ze Strażą Gminną i do informowania Wojewody, jak ta współpraca przebiega. Ja sobie nie wyobrażam i Rada też nie wyrazi zgody na to, żeby straż funkcjonowała tylko dla potrzeb naszej gminy. Głównie chodziło o bezpieczeństwo ludzi na drogach. Mieliśmy w planie powiększyć kadrowo straż gminną, zakupić samochód i fotoradar. Nie może nam Pan zabronić kupna i eksploatacji fotoradaru i samochodu”.

A.Szramke – „Proszę mnie wnikliwie słuchać. Możemy spotkać się porozmawiać. W tym roku wypowiedziałem aneksem zawarte porozumienie – Nie mogę się zgodzić z tym, że Straż Gminna będzie wykonywać tylko czynności kontrolne ruchu drogowego. Nie godzę się z tym, żeby strażnika angażować do zadań Policji. Tym się zajmuje mój wydział ruchu drogowego. Straż Gminna musi wykonywać zadania, które są jej przypisane. Wiem, że Straż Gminna nie ma swojego pojazdu i korzysta z naszego. Mogę wypożyczyć rowery, do których potrzebne są uniformy. Patrole rowerowe są bardzo skuteczne. Ja nie wyznaczam zadań dla Straży Gminnej. Straż Gminna to ramię wójta i patrole wykonywane są tak, że policja i Straż Gminna wzajemnie się uzupełniają.”

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu Komendantowi Straży Gminnej Panu **Andrzejowi Lewickiemu**, który powiedział:

„Straż Gminna powstała w ubiegłym roku. Współpraca z policją w zakresie pomiarów układała się bardzo dobrze. Teraz zmieniła się ustawa i przepisy, i musimy to uzgadniać z Policją. Na ten dzień zabezpieczamy imprezy, wykonujemy wspólne patrole. Ograniczenia kadrowe nie pozwalają na działania całodobowe. Należy merytorycznie omówić sprawy w zakresie zagrożeń w ruchu drogowym. Nowa ustawa ograniczyła możliwość kontroli dopuszczając ją tylko na terenach zabudowanych. Przychodzą mieszkańcy i pytają, kiedy będą kontrole, nie tylko w Królewie ale Ząbrowie, Krzyżanowie, Złotowie. Duże jest natężenie ruchu w Starym Polu i trudno przejść na drugą stronę. Myślę, że stan bezpieczeństwa się poprawia. Współpracę z Policją i nasze działania możemy doskonalić. Te nasze kontrole wymuszały bezpieczeństwo”.

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki zadał pytanie komendantowi Policji w sprawie terminu spotkania.

Komendant Policji Pan A.Szramke – „Jeżeli Wójt chce spotkać się w sprawie porozumienia, to proszę bardzo. Spotkamy się po urlopie. Inicjatywę zostawiam po stronie Pana Wójta. Dojdziemy do porozumienia, w których obszarach Pan Wójt chce widzieć poprawę. W tym roku ta współpraca jest zupełnie inna, bo nie ma fotoradaru.”

Radny St.Gregorkiewicz spytał o makietę fotoradaru przy ul. Marynarki Wojennej.

A.Szramke udzielił odpowiedzi – „Policja nie dysponuje już fotoradarami, jeżeli ten maszt stoi to widocznie GDDKiA ma jakieś plany, z tym pytaniem trzeba zwrócić się do rzecznika Transportu Drogowego”.

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina – „myślę, że Pan Komendant Policji dogada się z Wójtem po urlopie w kwestii przedyskutowania pewnych spraw”.

Przewodniczący Rady ogłosił 10 minut przerwy. W przerwie obrady opuściła radna Pani Jadwiga Staniszevska. Po przerwie stan radnych wynosił 11 radnych.

Po przerwie kontynuowano porządek posiedzenia.

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina poprosił o zgłaszanie wniosków.

Radny M.Tamaka :

1. Proponuję żeby Orlik Był czynny dodatkowo w soboty i niedziele. Zrobić któryś dzień w tygodniu wolny na orliku zamiast niedzieli
2. Zgłaszam wniosek o podjęcie działań przez Urząd Gminy w sprawie zbiorników V50 z gnojowicą, które są wkopane w ziemię i przykryte gruzem na końcu ulicy Grunwaldzkiej. Zagrożają ujęciom wód podziemnych CWŻ. Powołał się przy tym na uchwałę Rady Gminy Stare Pole z 2006 r. która zabrania zakopywania zbiorników.

Radny B. Jerszyński – W Ząbrowie droga jest w bardzo złym stanie. Są w niej porobione wyrwy, najpewniej „talerzówką”. Prośba do rolników, aby jeżdżąc talerzówką podnosili ją.

Radna M. Roman zwróciła w 3 sprawach:

- 1) w sprawie cmentarza menonickiego – wykosić teren, zrobić bramę
- 2) umieścić tabliczki informujące na zabytkach (w Markusach już są)
- 3) ponieważ z 3 domów podcieniowych w gminie zostały nam tylko 2 trzeba znaleźć metodę, aby je ratować. W Złotowie trzeba, by zrobić 1 filar, żeby konstrukcja nie runęła. Ludzie, którzy tam mieszkają nie są zamożni. Może zaoferujemy im jakąś pomoc prawną
- 4) ścieżka rowerowa „Kraszevska” – trzeba by tam postawić zwyczajne worki foliowe na śmieci, bo jest zanieczyszczona.

Radny B. Jerszyński – samochód jadąc zaczepia miską na poboczach drogi w Ząbrowie

Radny J. Wala – zaprosić dyrektora Żaka na wrześniową sesję, jak Zarząd Dróg będzie ogłaszał przetarg na zimowe utrzymanie dróg powiatowych to żeby rozdzielić zakres prac na dwa odrębne zadania. Podzielić w miejscu skrzyżowania z drogą Nr 22.

Na zadane pytania **Wójt Gminy Włodzimierz Załucki** udzielił odpowiedzi:

„Żeby Orlik funkcjonował w niedziele i soboty są to dodatkowe koszty, Jeśli Państwo dojdziecie do wniosku, że są środki na sfinansowanie dodatkowych zajęć, to trzeba się jeszcze zastanowić, czy osoby, które prowadzą tam zajęcia będą chciały to robić jeszcze w niedziele. Są gminy, których Orliki są zamknięte, bo nie stać ich na utrzymanie. Odnośnie zbiorników na Grunwaldzkiej – będziemy występować do Zarządcy terenu w tej sprawie.

Radny J. Szturmowski – „W sprawie drogi, drogę zniszczył mieszkaniec Ząbrowa i wszyscy o tym wiedzą. Jaki gospodarz, taki sprzęt.”

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki – na uwagi radnego **Pana Bogdana Jerszyńskiego** - w sprawie drogi w Ząbrowie w sprawie utwardzenia pobocza – „ta masa to nie jest piach. Są deszcze i to spływa. Jest gwarancja na drogi i Zarząd Dróg na pewno to usunie. **Na uwagi radnej Pani M. Roman** w sprawie cmentarza – „w zeszłym tygodniu był starosta powiatu, objeździliśmy wszystkie miejscowości i był zadowolony, że cmentarz tak wygląda. Zdarzają się okresy, że trawa jest większa. Mamy na szczęście 3 pracowników publicznych. Warunki pogodowe nie zawsze sprzyjają koszeniu. Odnośnie tabliczek znakujących zabytki - myślę że niedługo oznakowania zabytków i witacze będą wykonane i zabytki będą oznaczone.

Odnośnie domu podcieniowego – są możliwości ratowania zabytków, ale właściciel musi mieć kosztorys i dokumentację potwierdzoną przez Konserwatora zabytków i udział własny. Pani Makowska była w Urzędzie, obiecaliśmy pomoc formalną, że sporządzimy i przygotujemy wniosek. Jeżeli właściciel to zrobi, przedstawi dokumentację gmina wspomrze. Ale z budżetu gminy nie możemy wydatkować w mienie, nie będące własnością gminy, a konserwator zabytków rzadko kiedy ma pieniądze. Większość musi zainwestować właściciel. Jest to problem całego kraju.

Odnośnie zaśmieciania ścieżki rowerowej w Kraszewie – spróbujemy worków foliowych

Na ścieżce w Ząbrowie nie ma problemu śmieci.

Odnośnie wniosku radnego **Pana J. Wala** – „Poprosimy Pana Dyrektora, żeby rozdzielił te prace na dwa zadania.”

Wójt poinformował, że do Urzędu Gminy wpłynęło pismo od Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska informujące, że Dyrektor wydał decyzję na zbieranie złomu na terenie zamkniętym przy Kreksie.

Radny M. Tomczyk – zarośnięty jest chodnik chwastami przy domu Pani Gojzewskiej przy ul. Prusa, nie tylko żywopłot, ale cały chodnik jest zarośnięty chwastami.

Naprawa nawierzchni zadał pytanie, czy są środki, żeby płyty jumbo wymienić.

Czytałem, że Urząd Marszałkowski ogłosił przetarg na wykonanie dokumentacji na Internet

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki – „Jeżeli płyty jumbo są uszkodzone – będziemy je wymieniać”.

Marszałek Województwa Pomorskiego ogłosił przetarg na budowę infrastruktury Internetu szerokopasmowego. Gmina Stare Pole nie jest w planie podłączenia do tego Internetu. Ale mamy szansę, że Internet szerokopasmowy. Mam taką nadzieję, w końcu listopada będzie dostępny dla wszystkich mieszkańców gminy. Na budynku naszego urzędu ma być 24 metrowy maszt, dodatkowo 4 anteny na terenie gminy i będzie można rozprowadzać Internet na wszystkie miejscowości. Koszt ma być w granicach 34 zł za 2 Mb.”

Ad.5. Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina odczytał projekt uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Pana Marka Czubińskiego stanowiący załącznik nr 1 do protokołu.

Z-ca Przewodniczącego Radny Gminy Jarosław Szturmowski odczytał pismo Wojewody Pomorskiego Romana Zaborowskiego z dnia 19.07.2011 znak NK.III.4112.1.2011.LL – wezwanie Rady Gminy Stare Pole do podjęcia uchwały stwierdzającej wygaśnięcie mandatu radnego Pana Marka Czubińskiego wraz z uzasadnieniem. Pismo to stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Do przedstawionej uchwały wniesiono następujące uwagi:

Radny M.Tamaka – „jestem zbulwersowany tą sprawą, młodego człowieka, który chciał działać w dobrej wierze, odsunięto jak przestępcę. Panie Przewodniczący, że Pan nie zapobiegł tej sprawie, Pan powinien czuwać nad zapewnieniem warunków sprawowania mandatu. Jako pedagog powinien Pan go ukierunkować. On chciał działać. Na początku kadencji zwracałem się, aby udostępnić nowym radnym prawa i obowiązki i związane z tym przepisy, nie dostaliśmy tego. Uważam, że coś tu zostało niedopowiedziane. Ten chłopak teraz czuje się bardzo pokrzywdzony.”

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina – „Oskarża mnie Pan o rzeczy nieprawdziwe. Były rozmowy prowadzone i były przedstawiane propozycje rozwiązania. Nie może Pan mnie obarczać, że nie były prowadzone rozmowy. Nie można nikogo na siłę zmusić. Pan Czubiński wiedział i był świadomy, co go ewentualnie może czekać w takiej sytuacji, jaka zaistniała.. Nikt mu nic nie obiecywał. Wiedział, jaka jest procedura prawna. Niezasadne Panie radny jest obarczać mnie niekompetencją, ponieważ rozmowy były prowadzone i różne propozycje były przedstawiane.”

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki - „Ustawa o samorządzie gminnym ma już ponad 20 lat. Zapis ten się nie zmienił. Była taka sytuacja, że jeżeli nie jest umowa podpisana z radnym przez Wójta, to może prowadzić działalność. Takie przypadki u nas były. Jeden radny w poprzedniej kadencji przepisał działalność na swoją żonę i był dalej radnym. Jest to bardzo kontrowersyjny zapis. Uważam, że ten art. 24 będzie musiał być zmieniony, albo inaczej interpretowany.”

Radna Pani M.Roman – „Pan radny M.Czubiński młody człowiek, zabierał głos w sprawach merytorycznych. Miał swoje zdanie. Nareszcie miałam w komisji kogoś, kto zabiera głos. Bulwersuje mnie sposób „załatwienia” tego chłopaka. Tak nie powinno się robić. Myślę, że intencje osób, które nadały sprawie bieg, napisały pismo do Wojewody nie były dobre. Pan Czubiński nie skorzystał chyba dla własnych celów z tego, że był radnym.”

Radny Pan B.Jerszyński – „Czy Pan Czubiński miał możliwość przekrętów, że miał kiosk na mieniu Gminy”.

Radny St.Gregorkiewicz – „prawo jest prawem, dla wszystkich jednakowe, czy to Warszawa, czy Stare Pole.”

Radny M.Tamaka zwrócił się do Przewodniczącego Rady Gminy – „Było pół roku na to, żeby ukierunkować tego człowieka. Jako wychowawca miał Pan możliwość.”

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina – „Były prowadzone rozmowy z Panem Czubińskim. Czy będzie startował w następnych wyborach, nie wiem. W ciągu 3 m-cy wojewoda ogłosi wybory uzupełniające. I Pan Czubiński ma szanse w powtórnych wyborach. Jest zadowolony z obecnej lokalizacji.

Chciałem podziękować radnemu Panu Markowi Czubińskiego, za dotychczasową pracę na rzecz gminy.”

Radny Pan K.Piekart – „może na następną sesję trzeba go poprosić i podziękować mu jeszcze raz.”

Uchwała w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Pana Marka nie została podjęta. Wstrzymało się od głosu 11 radnych
Projekt uchwały stanowi załącznik do protokołu.

Ad.6.

Skarbnik Gminy Pani Agnieszka Michalska Rojek przedstawiła zmiany budżetu gminy i tak:

I. Dochody

Zwiększa się dochody budżetu:

- kwotę 12.500 zł z tytułu otrzymania dotacji z budżetu państwa na realizację programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”;
- o kwotę 720 zł z tytułu zwrotu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych w 2005-2006 roku;
- o kwotę 27.615 zł z tytułu zwrotu części wydatków wykonanych w ramach funduszu sołeckiego w 2010 roku;
- o kwotę 40.000 zł z tytułu otrzymania dofinansowania z Terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych na modernizację drogi transportu rolnego .

Zmniejsza się dochody budżetu o kwotę 27.615 zł z tytułu rozliczenia się z Urzędem Marszałkowskim za realizację zadania „Modernizacja bazy sportowo-rekreacyjnej w Starym Polu”.

Dochody po zmianach wynoszą **15.523.082 zł.**

II. Wydatki

Zwiększa się wydatki budżetu z tytułu:

- dotacji dla samorządowej instytucji kultury GOKiS – 20.000 zł w związku z potrzebą zakupu pieca centralnego ogrzewania;
- zwrotu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych w 2005-2006 roku kwota 720 zł;
- zwiększenia wydatków w dziale Transport i łączność o kwotę 65.000 zł z przeznaczeniem na modernizację drogi transportu rolnego na działce 160 w msc. Królewo – na realizację tego zadania gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 40.000 zł;
- programu rządowego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” – zakup wyposażenia do stołówek w szkole i przedszkolu 8.000 zł i 4.500 zł na posiłki; zadanie realizuje GOPS.

Zmniejsza się wydatki z tytułu remontu drogi osiedlowej przejętej od ANR w Starym Polu o kwotę 45.000 zł. w związku z nieotrzymaniem bezzwrotnej pomocy finansowej.

Wydatki po zmianach wynoszą **15.371.433 zł.**

Ponadto w miesiącu sierpniu 2011 roku Gmina Stare Pole podpisała umowy o dofinansowanie zadań z udziałem środków Unii Europejskiej:

- Poprawa gospodarki ściekowej na terenie gminy Stare Pole poprzez budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Kraszewo i Parwark wraz z przebudową

przepompowni p-2 i remontem oczyszczalni ścieków w miejscowości Stare Pole – wartość projektu 3.632.706,57 zł, przyznane dofinansowanie w ramach PROW 2.196.135 zł (poziom dofinansowania 75 % kosztów kwalifikowanych, VAT jest kosztem niekwalifikowanym); okres realizacji 2011 – 2012.

- Poprawa dostępu do wysokiej jakości podstawowych usług medycznych w gminie Stare Pole – prace budowlane w obiekcie Ośrodka Zdrowia i dostawa sprzętu medycznego – wartość projektu 853.900,14 zł, przyznane dofinansowanie w ramach RPO 400.635,59 zł. (poziom dofinansowania 85 % kosztów kwalifikowanych) okres realizacji 2010-2012. Projekt ten od 2010 roku znajdował się na liście rezerwowej i Uchwałą nr 885/62/2011 z dnia 21 lipca 2011 roku został wybrany do dofinansowania. Z uwagi na otrzymanie dofinansowania na to zadania zrezygnowano z realizacji zadania w zakresie „Wykonania instalacji solarnych na obiektach użyteczności publicznej – Zespole Szkół i Przedszkolu w Starym Polu.”

Uchwała Nr VIII/63/2011 w sprawie zmiany budżetu gminy została podjęta jednogłośnie. Za przyjęciem głosowało 11 radnych.

Do przedstawionej uchwały nie wniesiono uwag ani zapytań.

Uchwała ta stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Ad.6a. Przewodniczący Rady Gminy odczytał projekt uchwały, w sprawie przekazania skargi. Poinformował, że wpłynęły pisma od Pana Włodzimierza Reindl. Wszystkie pisma wraz z odpowiedzią Wójta zostały odczytane, stanowią załączniki nr 4,5,6 do protokołu.

Do przedstawionej uchwały wniesiono następujące uwagi i zapytania

Radny St.Gregorkiewicz – jak to jest z tą opłatą czy 3,00 zł , czy 5,00 zł

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki – „Uchwała jest podjęta w ten sposób, że opłata 5,00 zł jest pobierana za sprzedaż z samochodu i 3,00 zł ze stoiska, z pozostałych miejsce sprzedaży 3,00 zł. Pan Olejnik uważał, że to jest sprzedaż z samochodu i żądał 5,00 zł. Strażniczka sama zawiadomiła Policję”.

Radna M.Roman – „Sytuacja zdumiewa, zajmujemy się sprawą za 3 zł”

Radny M.Tamaka – „czuła się zagrożona, czy co? Tę sprawę należy zamknąć jak najszybciej. To jest wstyd, żeby tyle czasu poświęcić za 3 zł. Proponuję tego Pana przeprosić i zakończmy tę sprawę, bo to jest śmieszne”.

Radny J.Szturmowski – „to jest kwestia urażonej ambicji. Ten człowiek czuje się pokrzywdzony. Jest to mieszkaniec gminy, który ma prawo czuć się urażony, poprzez takie w jego przekonaniu traktowanie. Zadał sobie tyle trudu, żeby to napisać bo czuje się urażony, tu nie chodzi o 3 zł, tylko o fakt, że on chce mieć rację. Pan Olejnik nie umiał przedstawić podstawy prawnej do pobierania opłaty targowej”.

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki – „jeśli jest podjęta uchwała, opłaty muszą być pobierane. Był samochód, Pan Olejnik uważał, że powinien pobrać 5,00 zł.”

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina - to pismo adresowane jest do nas, jako do radnych i będzie napisane wyjaśnienie od Rady Gminy Stare Pole i przesłane do Pana Reindla.

Wójt Gminy Włodzimierz Załucki wyjaśnił radnym, że pisma dotyczące skargi na pracowników rozpatruje Wójt, bo to należy do kompetencji Wójta, dlatego musi być podjęta uchwała w sprawie przekazania skargi.

Uchwała Nr VIII/64/2011 w sprawie przekazania skargi została podjęta. Za przyjęciem głosowało 10 radnych, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Uchwała ta stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

AD.7. W komunikatach Przewodniczący Rady Gminy podziękował Gminnemu Ośrodkowi Kultury i Sportu za organizację wakacji. Następnie radny powiatowy Pan Marek Szczypior przekazał radnym gminy pisemną informację o drogach powiatowych przebiegających przez powiat Malbork. Informacja ta stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Radny Powiatowy Pan A.Kuliński zwrócił się do radnej Pani M.Roman – „Pani stanowi prawo, a nie Pani je podważa. Co do Pana Marka Czubińskiego, jest mi bardzo przykro. Pan Marek Czubiński kandydował razem z Państwem, wydaje mi się Panie Przewodniczący, że Pan nie poinformował Pana Marka Czubińskiego o konsekwencjach tego kandydowania. Mieliśmy komisję Bezpieczeństwa i Transportu. Byliśmy po raz pierwszy w tej kadencji na terenie gminy Stare Pole. Byliśmy w Kleciu, Kikojtach, Złotowie, i ul. Grunwaldzką w kierunku Letnik. Radni powiatowi byli zszokowani. Drogi te, są w najgorszym stanie na terenie powiatu. Weźmy się za pozyskiwanie pieniędzy na drogi, na terenie gminy Stare Pole.” Radny Powiatowy Pan A.Kuliński obiecał przedstawić protokół z tej Komisji na najbliższą sesję Rady Gminy Stare Pole.

Przewodniczący Rady Gminy Jan Pawlina odniósł się do wypowiedzi radnego powiatowego Pana A.Kulińskiego – „oczekujemy ekonomicznego wsparcia ze strony powiatu na poprawę dróg.”

Ad.9. Protokół nr VII/11 z sesji Rady Gminy z dnia 28 czerwca 2011 r. został zatwierdzony jednogłośnie – 11 za.

Ad.10.

Wobec wyczerpania się porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy o godz. 18⁰⁰ zamknął VIII sesję Rady Gminy Stare Pole. Podziękował TV Malbork za nagrywanie sesji, oraz obecnym na sesji: radnym Gminy Stare Pole, Komendantowi Straży Gminnej, Radnym Powiatowym.

Protokół sporządziła:

Bożena Stosik

Sekretarz obrad
Krzysztof Piekart

Przewodniczący Rady
Jan Pawlina